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Số: 01-KH/CB Phường 3, ngày 12 tháng 02 năm 2019

KẾ HOẠCH
thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị về đẩy mạnh

học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2019
---

Thực hiện Kế hoạch 65-KH/ĐU ngày 14/01/2019 của Đảng ủy Phường 3,
Chi bộ tiểu học Bình Giã xây dựng Kế hoạch thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ
Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí
Minh năm 2018 trong chi bộ như sau:

I/- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
- Tiếp tục quán triệt để đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức hiểu sâu sắc

những nội dung cơ bản và giá trị to lớn của tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí
Minh.

- Tạo chuyển biến mạnh mẽ, toàn diện và sâu rộng hơn nữa đối với việc
“học đi đôi với làm”, thực hành tu dưỡng, rèn luyện nâng cao đạo đức cách mạng,
đấu tranh phòng, chống chủ nghĩa cá nhân, cơ hội thực dụng, đẩy lùi sự suy thoái
về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống và các tệ nạn quan liêu, tham nhũng, lãng
phí, tiêu cực; phòng chống “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ; gắn với
thực hiện nhiệm vụ chính trị và giải quyết các vấn đề bức xúc, nổi cộm của đơn vị,
cơ sở, trường học.

- Góp phần xây dựng Đảng trong sạch vững mạnh; xây dựng văn hóa, nền
tảng tinh thần xã hội vững chắc; thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ
quận Tân Bình lần thứ XI.

II/- NỘI DUNG THỰC HIỆN:
1. Tuyên truyền, đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức,

phong cách Hồ Chí Minh; tạo sức lan tỏa sâu rộng trong chi bộ và đơn vị.
Tổ chức quán triệt trong đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức về mục

đích, yêu cầu, những nội dung quan trọng của Chỉ thị số 05-CT/TW ngày
15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức,
phong cách Hồ Chí Minh. Chuyên đề năm 2019: “Xây dựng ý thức tôn trọng
Nhân dân, phát huy dân chủ, chăm lo đời sống Nhân dân theo tư tưởng, đạo
đức, phongh cách Hồ Chí Minh”.

- Tuyên truyền sâu rộng các chuyên đề về tư tưởng, đạo đức, phong cách
Hồ Chí Minh trong cán bộ, công chức, viên chức gắn với việc đẩy mạnh học tập
chính trị cơ bản trong cán bộ, công chức, viên chức. Qua học tập, mỗi cán bộ, công
chức, viên chức đề ra nội dung làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí
Minh thật thiết thực gắn với công việc hàng ngày, trong quan hệ với nhân dân, với
đồng nghiệp, thể hiện bằng lời nói, việc làm, hành động cụ thể của mỗi người.

- Phát động, hướng dẫn việc xây dựng kế hoạch cá nhân thực hiện tốt việc
học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong cán bộ,



công chức, viên chức.
- Tiếp tục đẩy mạnh và nâng cao chất lượng học tập về tác phầm “Sửa đổi

lối làm việc”, “Nâng cao đạo dức cách mạng, quét sạch chủ nghĩa cá nhân”,
“Di chúc của bác”. Vận động cán bộ, công chức, viên chức nghiên cứu, viết bài
về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, những điển hình tiêu biểu học tập
và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh ở các cấp công đoàn;
những bài viết tốt, những điển hình tiêu biểu sẽ được giới thiệu trên các kênh thông
tin của ngành, góp phần động viên cán bộ, công chức, viên chức tích cực hưởng
ứng thực hiện học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Trong công tác tuyên truyền, các đoàn thể, tổ khối cần lưu ý gắn “xây” với
“chống”, chủ động thực hiện công tác “tự phê bình” và “phê bình”, uốn nắn các
hình thức lệch lạc, thiếu gương mẫu, triển khai thực hiện không nghiêm túc Chỉ thị
05-, CT/TW của Bộ Chính trị.

1. Xây dựng và hoàn thiện những chuẩn mực đạo đức theo tư tưởng,
đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh phù hợp với đặc điểm của chi bộ, đơn vị.

- Phát huy những kết quả tích cực cùng những giải pháp hiệu quả đã triển
khai để thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị, Chi bộ định hướng một
số tiêu chí về chuẩn mực đạo đức của đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức
trong chi bộ, đơn vị (đính kèm theo kế hoạch này).

- Tổ chức, vận động, hướng dẫn đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức
xây dựng kế hoạch cá nhân thực hiện học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong
cách Hồ Chí Minh với phương châm hành động “Yêu nghề, mến trẻ, tận tụy,
lương tâm nghề nghiệp” gắn với công việc hàng ngày, trong quan hệ công tác và
sinh hoạt của mỗi người, gắn với thực hiện cuộc vận động “Người tốt, việc tốt”;
phấn đấu:

+ 100% đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức có xây dựng kế hoạch cá
nhân thực hiện học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Việc xây dựng hoặc bổ sung những chuẩn mực đạo đức của đảng viên, cán
bộ, công chức, viên chức cần gắn với những chuẩn mực đạo đức nghề nghiệp của
ngành (đạo đức nhà giáo); đồng thời chú trọng khâu kiểm tra, giám sát, biểu
dương, khen thưởng và kịp thời uốn nắn những lệch lạc trong việc thực hiện các
chuẩn mực đạo đức.

- Lãnh đạo Đoàn thanh niên thực hiện các hoạt động giáo dục đạo đức, lối
sống cho đoàn viên theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

2. Về trách nhiệm gương mẫu đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức
là cán bộ quản lí, người đứng đầu đoàn thể và bộ phận.

Đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức là cán bộ quản lí, người đứng đầu
đoàn thể và bộ phận phải nhận thức rõ vai trò và thể hiện trách nhiệm nêu gương,
đi đầu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; thực
hiện tốt Quy định 08-QĐi/TW ngày 25/10/2018 của Ban Bí thư.

3. Đưa việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí
Minh thành một nội dung sinh hoạt thường xuyên của tổ chức công đoàn, gắn
với thực hiện chương trình hành động của cấp ủy thực hiện Nghị quyết Đại



hội Đảng bộ quận Tân Bình, tham gia giải quyết những vấn đề tư tưởng, đạo
đức gây bức xúc trong ngành, đơn vị.

- Bổ sung nội dung học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ
Chí Minh vào kế hoạch hoạt động hàng năm và việc thực hiện nhiệm vụ chính trị
thường xuyên của đơn vị, cơ sở.

- Đưa nội dung học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí
Minh vào sinh hoạt định kỳ của chi bộ, tổ chức đoàn thể. Lấy kết quả tích cực học
tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh là một trong những
tiêu chuẩn đánh giá, bình xét, phân loại đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức
hàng năm.

4. Phòng, chống các biểu hiện suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức,
lối sống trong cán bộ, đoàn viên công đoàn, nhà giáo và người lao động; đấu
tranh chống các âm mưu chống phá, xuyên tạc, phủ nhận giá trị của tư tưởng,
đạo đức, phong cách Chủ tịch Hồ Chí Minh.

Vận động đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức tích cực tham gia đấu
tranh phát hiện, phòng, chống các biểu hiện suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo
đức, lối sống, “bệnh” quan liêu, tham nhũng, xa hoa, lãng phí. Kiên quyết đấu
tranh chống các âm mưu, hành động chống phá, xuyên tạc, bịa đặt nhằm phủ nhận
giá trị của tư tưởng, đạo đức, phong cách Chủ tịch Hồ Chí Minh, xuyên tạc hình
ảnh, phủ nhận những cống hiến to lớn của Bác đối với đất nước, dân tộc Việt Nam
và đối với phong trào hòa bình, dân chủ trên thế giới.

5. Công tác biểu dương điển hình tiêu biểu học tập và làm theo tư
tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, cần chú ý một số nội dung sau:

- Biểu dương những tập thể, cá nhân điển hình tiêu biểu trong học tập và làm
theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, tạo sức lan tỏa trong đơn vị;
định kỳ hàng năm đề xuất Đảng ủy, tổ chức cấp trên cơ sở biểu dương các tập thể,
cá nhân tiêu biểu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức và phong cách Hồ
Chí Minh vào dịp kỷ niệm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5). Lưu ý đề xuất
khen thưởng, biểu dương đột xuất nhằm kịp thời phát hiện, tuyên dương, nhân
rộng điển hình.

- Phê bình, uốn nắn những nhận thức lệch lạc, các việc làm thiếu gương
mẫu, nói không đi đôi với làm trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong
cách Hồ Chí Minh.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:
1. Chi bộ:
- Triển khai kế hoạch đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức,

phong cách Hồ Chí Minh đến đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức đơn vị.
- Tổ chức quán triệt nội dung chủ đề năm 2019 cho đối tượng là đảng viên,

cán bộ, công chức, viên chức.
- Hướng dẫn đề xuất biểu dương tập thể, cá nhân thực hiện tốt học tập và

làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh hằng năm và định kỳ theo
hướng dẫn của các cấp.



2. Hiệu trưởng phối hợp Công đoàn, Chi đoàn:
- Căn cứ Kế hoạch của chi bộ để xây dựng kế hoạch đẩy mạnh học tập và

làm theo tư tưởng, đạo đức và phong cách Hồ Chí Minh tại đơn vi.
- Tổ chức tuyên truyền, học tập nội dung Chỉ thị số 05-CT/TW cho đảng

viên, cán bộ, công chức, viên chức của đơn vị, đảm bảo tất cả đảng viên, cán bộ,
công chức, viên chức xây dựng kế hoạch cá nhân (mẫu đính kèm).

- Định kỳ 6 tháng, năm báo cáo kết quả thực hiện về Công đoàn Giáo dục
(chung với báo cáo hoạt động 6 tháng, năm). Tổ chức biểu dương, khen thưởng
cấp cơ sở và đề nghị biểu dương khen thưởng cấp Ngành.

Nơi nhận :
- ĐU Phường 3 (để b/c);
- ĐV, CTCĐ, BTCĐ (để th/hiện);
- Lưu : chi bộ.

-

T/M CHI BỘ
BÍ THƯ

Phạm Huy Tuân


